imposita citius mollescit, quam nativa.

Vires. *Calfacit, siccit, resolvit, cerebrumque roborat, spiritus vitales ac animales sulphurea sua ac suavi exhalatione suscitatur rescitq;* Unde haut rarus illius usus est in globulis illis fragrantibus ad infectum aerem corrigendum, spiritusque ab infectione tutandos, formatis, quos globulos inde Poma Ambræ vulgus appellat, de quib. l. 2.

PREPARATA.

1. Essentia Ambræ,

2. Ambr. gryf. p. 1. Ol. amygd. d. p. ij. impasta, ac digere & aliquot postea exprime: Expressioni affunde & rectificatis, digere ac destil per arenam. Sic elevabitur cum Essentia quoque Ambræ, relicto oleo amygdal. in fundo. Abstrahatur igitur & leni calore, ad consistentiam olei.

Dosis g. pauca.

2. Species Diambrae, vide in D.
3. Poma Ambræ, vide libr. 2. c. 75.

CAP. XXX.

De Succino.

Succinum nihil aliud est quam Succus bituminosus seu Resina terræ optimè digesta, exinde in mare traducta atq; ibidè præcipuè concreta.

N. Dum bituminosa illa substantia adhuc liquida est, varia sese involvere solent, ut musca, formica, &c.

Dicitur Arabicè Ambræ citrina, Electrum, Chrysolectrum, Carabe; Glessum, Resina terræ. (Paracelso) Agstein/ Bernstein/ Bentar.

Delectus.

Succini genera etsi plura vulgo numerantur album, scil. flavum, & nigrum; attamen non nisi duo Officinis nostris eo nomine veniunt. Album scil. & flavum seu Citrinum; nigrum enim non datur nisi particulis ad nigredinem aliqualem inclinantibus, id nominis imponere velis, Vtrumq; quamvis laudibus suis haut

destitutum sit: Attamen præstat album utpote magis digestum. Eligendum id ipsum candidum, syncerum suave fragrans. Huic succedit flavum, quod præstat pellucidum, quodque præ aliis attritu, suavemhalat odorem, nigrius enim (quod nonnulli succinum nigrum, alii ambram nigram faciunt,) vilius est, Flavum ad albedinem reduci potest hoc modo,

℞. Succin. flav. e. gr. ℔. 1. pone in cucurb. terream validam, superadde salis marini vel (si eo cares,) salis gemmæ, aut salis comun. opt. ℔. ij. superfunde aquæ pluvial. q. f. ad solvendum salem: quo soluto, insuper affunde recentem ∇ fluvial. ebulliant superimposito ♀ bico cæco, (ne ∇ subito exhalare possit, non tamen firmiter cucurbitæ agglutinato:)

to:) ♁ ♂ 14. vel donec coctione illa album evadat.

N. Ne ∇ deficiat, idemdem alia fervens superadjicienda erit. Hariman, in Croll.

Vires. Calfacit, exiccit, roborat, adstringit leniter, capiti ac utero imprimis dicitur esse. Hinc adhibetur utiliter in Catarrhis, Epilepsia, Apoplexia, Lethargo, Vertigine, Suffocatione ac Inflatione matricis, profluvio sanguinis ac seminis, quod ad naturalem statum reducit: In fluore albo mulierum. Caterum globulis e succino ad oculorum defluxiones miro successu auxiliari dicuntur, annexi occipitio. Idem etiam collo gestati praepe- diunt ne desillationes in guttur ferantur. Baptist. Port. Matthiolus.

Usus, Praecipue albi tam internus, quam externus esse potest. Interne exhibetur ad ʒj. usque.

PREPARATIONES.

1. Preparatio. 2. Solutio seu Praecipitatio. 3. Destillatio.

I. PRAEPARATIO.

Unde

Succinum praeparatum.

Preparatio Succini vulgari modo fit cum ∇ appropriata lavigando.

N. Quercetanus in Ph. rest. c. 26. misceat Succ. pulv. cum ∇ hunc desuper accendat, continuo agitando, & hoc 4. repetit, tandem humiditatem Δ e separat, residuum Succinum pulverisat & servat pro usu.

Vires. Eadem quae supra,

II. SOLUTIO & PRAECIPITATIO.

Unde

Magisterium, Extractum, Tinctura.

R. Succini pulveris. q. v. affunde ∇ rectificatis. solve, decanta & abstrahit in MB. vel praecipita cum ∇ font. & remanebit in fundo Magisterium.

N. 1. Paracelsus:

R. Carab. q. v. affundit circulatū, digerit in ♁ ʒi. (6.) Hinc abstrahit ac cohobat. idque toties, donec in fundo ♁ appareat. lib. 6. archid. p. 81.

N. 2. Dicitur quoque potest Tinctura si in forma liquidiuscula adhuc adferveatur.

Vires. Magisterium hoc, ut nihil aliud est quam pars purior ac resinosa, à crassioribus sola solutione separata, ita eadem cum succino efficaciores tamen operationes obinet.

III. DESTILLATIO.

Destillatio exhibet Oleum, Phlegma, Spiritum ac Sal; perficiturque vel sine liquore, vel cum liquore affuso, per cujus virtutem scilicet aliquantum digeratur ac solvatur.

N. Oleum non ascendit quamdiu aqueum adfuerit vehiculum, ideoque si oleum expeatur, sine ∇ destillatio peragi potest.

E. gr.

R. Succin. grossè triti. q. v. e. g. lb. ij. vel lb. iij. (possunt & silices contusi addi,) destilla per ♁ vitream.

Yyy

ter-

terreamvé igne gradato & caute adhibito: Extillabit primo phlegma, postea oleum subtilius, tandem crassius. Salque volatile parietibus adhærescet. Hæc singula si libet seorsim suscipe.

N. 1. Alii digerunt primo Succinum cum aqua, (sic Crollius cum ∇ rosacea) hinc destillant. Verum ut dixi oleum non ascendit priusquam humiditas aquea consumpta fuerit, protrahitur itaque nimum labor citra utilitatem, que sit alicujus momenti.

N. 2. Alii succinum optimè terunt, ut sit instar farine, hanc misceni cum cinere optimè elixivato, destillantque igne adeo leni, ut intra momenta 20. vix guttula decidat. Sic eliciunt oleum album penetrantissimum: quod seorsim colligunt, mutato, cum flavum apparere inceperit, recipiente.

Hactenus olea ac spiritum confusum, destillando adeptus es, itaque destillatione seu rectificatione ulterius ea separare ac rectificare poteris.

R. Oleum omne vel singula seorsim infunde in cucurbitam, cum s. q.

aquæ, addendo nonnihil \ominus is ac destilla per MB vel per vesicam.

N. 1. Alii affundunt oleo rectificato $\text{℥} \frac{1}{2}$, digerunt & destillant.

N. 2. Si oleum illud crassius una cum ℥ super ⊙ restans rectificetur oleum extillat primo instar ∇ a limpidissimum, quod subsequitur, subflavo colore præditum est.

Hinc extant PRÆPARATA

Officinalia.

1. Succinum præparatum: sit ex albo, l. a. cum aqua.
2. Magisterium seu præcipitatum, vide supra Præcipitatio.
3. Phlegma. In destillatione Collectum (sed rarò.)
4. Oleum succini albi:
 1. rectificatum.
 2. non rectificatum seu foetidum.

Oleum succini citrini.

5. Balsamus sit ex succini 1. Magisterio seu Extracto duriusculo. 2. Oleo, & 3. \ominus : quæ excipiuntur Oleo nucistæ expr. præparato.

CAP. XXXI.

De Spermate Ceti.

EST & aliud genus Bituminis, quod Sperma Ceti Officinæ vocant. alii Ambram subalbidam, alii florem maris seu salis veterum interpretantur. Germ. Walroth.

N. Colligitur in mari, cui cœu spuma supernat, Cujus autem originis sit, non-

dum inter se Authores conveniunt. Sunt enim qui esse semen volunt à Balena seu Ceto emissum, sed male, invenitur enim in locis ubi ne balenarum quicquam deprehensum. Sunt ergo alii qui florem salis à Veteribus descriptum, nominant, adeoque spirituosum quid salis marini perhibent.

libent. Verum & hi hallucinantur, primum quod cum veterum flore salis, qui ruber & liquidus describitur, minime conveniat. Secundum, quod sit citra vim absterforiam & salsam, quam spuma salis utique referret. Verissimus ergo videtur uti in reliquis Regnis duobus vegetabilium scilicet & animalium, excrementa suppetunt pingua: Ita & in Regno Macrocosmico. Et hujus speciem esse pinguedinem hanc surculosam productam, vel exhalatione terre sulphurea, mari communata, vel ex sulphureis particulis marinosali immixtis, qua agitatione fluctuum

congregate, & in pinguedinem coacta sint.

Eligatur candidum pingue recens non rancidum, &c.

Vires. Humectat, resolvit, anodynum est, proin vulgaris usus in conglutari sanguinis resolutione à casu vel similiter contracti. In torminibus colicis sedandis ut & in torminibus ventris infantum mitigandis. In tussi tartaroque pulmonum demulcendo.

Dosis à ℥j. ad ℥j. vel ℥ij.

Extrinsicus sunt qui cicatricibus exanthematū illinūt, ut carne eas repleant.

CAP. XXXII.

De Asphaltō, Naphtha & Petroleo.

Asphaltos } Vera, de qua hic.
 } Substititia, Asphaltos
 Officinarum, de qua l. 4. Pissphaltum.
 Ἀσφαλτῶν, Ἀσφαλτῶν est Bitumen, (sebum, resina.) Macrocosmi, picis instar durum, &c. Supernatare primum aquis conspicitur seu lacubus, hinc ad littora propulsum concrefcit, densatur, tenacissimumque redditur.

Præfertur reliquis Judaicum Bitumen, quod mortui maris (Ἀσφαλτῶν) propterea dicti, genitura. Germ. Judenpech.

Ejus verò probatio est, ut purpuræ modo splendeat. (scilicet in nigrore) sitque ponderosum & validum odo-

rem vibret, nigrum autem & sordidum, vitiosum est.

N. Quia rarissimum est, nostratibus ejus loco Pissphaltos in usu est, quam vide lib. 4.

Naphtha est colamen bituminis Babylonii, consistentia liquidum, ignis rapacissimum.

N. Nec & hæc nostratibus usitata, sed loco ejus Petroleum usurpare solent.

Petroleum, Oleum Petræ, Ἐστίν δὲ est liquamen (axungia Macrocosmi,) pingue, liquidum, è petris & saxis effluens.

Vires. Calfac. & sicc. tenuium partium est, digerit, & resolvit, cerebro ac nervoso generi confert.

De Carbone Petre & Gagate.

Carbo Petre. carbo fossilis (Stein-
kohlen /) Bituminis terreni genus
est fossilis, lapideum, friabile, ni-
grum.

Dicitur Carbo quod nonnullis,
præcipuè Anglis, vt & nonnullis Ger-
manię locis fomitem ignis præbeat.
Aliis terra ampelitis audit, ast malè.

De Usu ejus Medico nihil adhuc
quod addam habeo, nullus tamèn
dubito quin oleum inde elici possit
ad maturanda ulcera emolliendos-
que tumores aptissimum.

Gagates est genus terræ nigre, la-
pideæ crustosę, adeo bitumine præ-
gnatę, ut bitumen redolet, & ac-
centus picis ferè modo flagret, ni-
gerimumque emittat fumum.

Dicitur Gagatis à Gaga Fluvio Ci-
licię, in cujus faucibus olim solum
inveniebatur. Hodierno autem tem-
pore & in Germania frequenter erui-
tur. Differt à carbonibus fossilibus,
quod hi nec flammam emittant, nisi

follibus excitentur, nec bituminis
odorem spirent, Gagates vero igni
admotus flagrat, odoremque bitu-
minis exhibet.

N. Sunt, qui succinum nigrum vo-
cant, cum succinum revera non sit, qui-
pe crustosus gagates est, succinum leve.
Alii Pissaspaltum, sed male, quippe hoc
factum quid est, vide lib. 4.

Vires. Emollit, discutit, Colicum mor-
bum sanare creditur, si in pollinem reda-
ctus septem diebus continuis ad ʒj. usque
propinetur. Aërius flagrantem in vino ex-
tinguit, idque cardiacis propinat.

PRÆPARATA.

Oleum in cinere ex retorta vitrea
paratur ad modum olei succini, sed
igne paulum vehementiori. Oleum
hoc si libet poterit rectificari, addita
aqua simplici.

Vires. Commendatur Epilepticis, Ma-
niacis, Paralyticis, Spasmodicis, Tetani-
cis, Arteriticis, ab utero suffocatis,
naribus illitum.

Seriùs transmissum inferendum supra.

Ad pag. 8. lib. 3. sub finem capitis 2.

Est & genus terrę exoticę, colore purpureum, punctulis albis inter-
textum, ac si situm contraxisset, sapore austeriusculum, masticatum lique-
scens, subdulcemque post se relinquens saporem; CATECHU vocant, seu
TERRAM JAPONICAM. Hujus usum perhibent celebrem in exiccandis catar-
ribus capiteque roborando, si in ore detineatur.